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【稅法與申報實務】隨堂測驗第一回 

範圍：稅捐稽徵法（一） 

王如老師提供 

甲、 選擇題 

（ ）1. 下列何者非屬實體法： 

(A)租稅主體 (B)租稅客體 (C)稅率、罰則 (D)繳納期間。 

（ ）2. 下列有關稅捐稽徵法法律特性之敘述何者錯誤? 

(A)兼具實體法與程序法 

(B)本質為普通法，過渡時期具特別法效力 

(C)本質為特別法，過渡時期具普通法效力 

(D)對內地稅之稽徵程序，作統一性、通則性的規定，所以具有普通法之性質。 

（ ）3. 依我國相關稅法規定，下列何者為國稅？  

(A)土地增值稅  (B)證券交易稅 (C)使用牌照稅 (D)地價稅  

（ ）4. 稅捐稽徵法所稱稅捐，不包括： 

(A)貨物稅  (B)娛樂稅  (C)關稅  (D)契稅 

（ ）5. 下列有關解釋函令適用之敘述何者有誤？ 

(A)財政部依本法或稅法所發布之解釋函令，對於據以申請之案件發生效力。 

(B)財政部依本法或稅法所發布之解釋函令，有利於納稅義務人者，對於尚未核課確

定之案件適用之。 

(C)財政部依本法或稅法所發布之解釋函令，有利於納稅義務人者，對於已核課確定

之案件適用之。 

(D)財政部發布解釋函令，變更已發布解釋函令之法令見解，如不利於納稅義務人者，

自發布日起或財政部指定之將來一定期日起，發生效力。 

（ ）6. 依稅捐稽徵法規定，有關解釋函令的適用原則，下列敘述何者錯誤？  

(A)財政部依稅法所發布之解釋函令，對據以申請之案件發生效力 

(B)解釋函令的法令見解變更時，如有利於納稅義務人者，對於已核課確定的案件不

適用之  

(C)稅務違章案件裁罰金額或倍數參考表變更時，如有利於納稅義務人者，適用於尚

未核課確定的案件 

(D)解釋函令的法令見解變更時，如不利於納稅義務人者，一律自發布日起，發生效

力。 
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（ ）7. 下列敘述何者有誤? 

(A)財政部發布之稅務違章案件裁罰金額或倍數參考表變更時，有利於納稅義務人者，

對於尚未核課確定之案件適用之。 

(B)財政部發布之稅務違章案件裁罰金額或倍數參考表變更時，不利於納稅義務人者，

對於發布時尚未核課確定之案件，不適用之。 

(C)財政部發布之稅務違章案件裁罰金額或倍數參考表變更時，不利於納稅義務人者，

對於發布時尚未核課確定之案件，適用之。 

(D)財政部依稅法所發布之解釋函令，對據以申請之案件發生效力。 

（ ）8. 進口貨物之何種稅是委託海關代徵? 

(A)營業稅 (B)貨物稅 (C)菸酒稅 (D)以上皆是  

（ ）9. 依據稅捐稽徵法規定，財政部與外國政府本於互惠原則商訂互免稅捐之協定，應報經

下列那一機關核准後，以外交換文方式行之？  

(A)行政院  (B)立法院  (C)監察院  (D)總統府 

（ ）10. 稅捐稽徵法第 5 條之 1 增訂財政部得與外國政府商訂何種之條約或協定？  

(A)稅務用途資訊交換及相互提供其他稅務協助 

(B)避免雙重課稅之租稅協定 

(C)無條件進行稅務資訊交換 

(D)稅務人員及學術研究之交流。 

（ ）11. 與外國政府或國際組織進行稅務用途資訊交換及提供其他稅務協助，應基於互惠原則，

依已生效之條約或協定辦理；條約或協定未規定者，依本法及其他法律規定辦理。但

締約他方有下列情形之一者，不得與其進行資訊交換 

(A)請求提供之資訊非為稅務用途。 

(B)請求資訊之提供將有損我國公共利益。 

(C)未先盡其調查程序之所能提出個案資訊交換請求。 

(D)以上皆是。 

（ ）12. 財政部或其授權之機關執行第一項條約或協定所需資訊 ,下列敘述何者有誤? 

(A)應配合提供資訊者不得規避、妨礙或拒絕，並不受本法及其他法律有關保密規定

之限制 

(B)得向有關機關、機構、團體、事業或個人進行必要之調查或通知到財政部或其授

權之機關辦公處所備詢，要求其提供相關資訊。 

(C)有關機關、機構、團體、事業或個人應配合提供相關之財產、所得、營業、納稅、

金融帳戶或其他稅務用途資訊；應進行金融帳戶盡職審查或其他審查之資訊，並

應於審查後提供。 

(D)財政部或其授權之機關依第一項條約或協定提供資訊予締約他方主管機關，受本

法及其他法律有關保密規定之限制。 
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（ ）13. 經法院、行政執行分署執行拍賣或交債權人承受之土地、房屋及貨物，法院或行政執

行分署應於拍定或承受       日內，將拍定或承受價額通知當地主管稅捐稽徵機關，

依法核課土地增值稅、地價稅、房屋稅及營業稅，並由法院或行政執行分署代為扣繳。 

(A)五 (B)四 (C)三 (D)十 

（ ）14. 依稅捐稽徵法及相關法令規定，有關稅捐的受償順序，下列敘述何者正確？  

(A)營利事業所得稅優先於使用牌照稅 

(B)稅捐之徵收，優先於普通債權 

(C)土地增值稅、契稅之徵收優先於一切債權及抵押權 

(D)營業稅之徵收優先於一切債權及抵押權 

（ ）15. 依稅捐稽徵法的規定，優先於一切債權及抵押權徵收的稅目，不包括下列何者？  

(A)特種貨物及勞務稅  (B)土地增值稅 

(C)地價稅   (D)房屋稅 

 

甲公司所有一般土地與房屋各1筆，其債務經債權人移送執行，內容如下： 

（一）甲公司於113年向玉山銀行辦理房屋抵押貸款，積欠本金計1,200萬元。 

（二）甲公司滯欠營利事業所得稅20萬元、貨物稅60萬,使用牌照稅20萬,房屋稅3萬元及地價稅2

萬元、健保費20萬,民間信用借款600萬。 

（三）倘甲公司因強制執行事件，其地上物（房屋）及所坐落之土地遭法院拍賣，拍定價格為280

萬元，該地上物（房屋）拍賣之營業稅30萬元，該拍賣土地之土地增值稅265萬元，請回

答下列各小題？ 

（ ）16. 國稅局可獲分配之各項租稅債權為多少？ 

(A)500,000 (B)300,000 (C)1,100,000 (D)100,000 

（ ）17. 稅捐處可獲分配之各項租稅債權為多少？ 

(A)2,900,000 (B)2,650,000 (C)2,700,000 (D)200,000 

（ ）18. 玉山銀行可獲分配之金額為多少？ 

(A)12,000,000 (B)6,000,000 (C) 0 (D)200,000 

（ ）19. 健保局可獲分配之之金額為多少？ 

(A)12,000,000 (B)6,000,000 (C) 0 (D)200,000 

（ ）20. 普通債權可獲分配之金額為多少？ 

(A)12,000,000 (B)6,000,000 (C) 0 (D)200,000 

 


